1

                       RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 56/2014

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso
de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D. O. E de 11
de setembro de 1997, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do
Sudoeste da Bahia - UESB, considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, na
sessão realizada 17 de julho de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Extensão das seguintes origens:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS – DCE

- Recursos Computacionais no Ensino de Matemáticas -Integrando a DCE;

- Alfabetização Científica: Uma perspectiva de Reconstrução Social Pdce;

- II Seminário de Educação Científica para a Diversidade Etnocultural Do
Sudoeste da Bahia.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

- Núcleo de Geologia e Mineração – NUGEM;

- Curso de Formação de Guias;

- Anatomia vegetal na escola;

- Festival Bambuzen: Integradas ao Meio Ambiente – Ano II;

- Intervenção Precoce no Hipotireoidismo Congênito na Região do Sudoeste
Baiano;

- II Simpósio de Nefrologia de Vitória da Conquista;

- Núcleo de Estudos e Atendimento Multidisciplinar aos Portadores de
Epidermólise Bolhosa Congênita do Sudoeste da Bahia;

- Simpósio Multidicisplinar de Diabetes Mellitus;

- SIAT – Sistema de Informações sobre Agentes Teratogênicos;

- Psiquiatria e Saúde Mental;

- Incentivo à Transição Agroecológica;

- GEPECC- Grupo de estudos e pesquisas em educação e conhecimento
científico;

- Vivência Continuada em Ambiente Hospitalar e Ambulatorial.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA-UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CONSEPE

2

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

- Educação e Diversidade na Escola;

- II Seminário do Grupo de Pesquisa em Política e Gestão da Educação Infantil,
do ensino fundamental e médio;

- Realidade Brasileira: Estudo de pensadores e temas do Brasil Contemporâneo

- Primeiro Encontro de Cotistas das UEBA's;

- VI Simpósio de Relações étnico-raciais e educação;

- I Encontro de Promoção à Inclusão Social nas Universidades;

- II Seminário de Métodos e Técnicas de Pesquisa em Comunicação e Jornalismo;

- Salas de Conversa sobre Direitos Humanos e Marginalidade Política e Social;

- Brinquedoteca Brinquerer;

- V Encontro Regional em Educação do Campo, Trabalho e Meio Ambiente;

- II Seminário de Política, Gestão e Práticas Curriculares;

- A Moral e as Paixões na Filosofia Moderna;

- IX Semana de Comunicação;

- Telas e Textos: Neorrealismo italiano, suas leituras e releituras;

- Pensando sobre a Filosofia da Mente numa perspectiva contemporânea.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

- Cinema e História: Ditaduras no Brasil, África e Portugal;

- Antigo Regime em Debate: Poder e Sociedade;

- Leituras da História do Brasil Colônia: Teoria, História e Historiografia;

- III Ciclo de Debates do Laboratório de Estudos em História Cultural;

- Laboratório de Estudos e Pesquisa sobre a Escravidão e as Mestiçagens;

- Laboratório de Estudos e Pesquisa em Ensino de História – LAPEH;

- Política e Sociedade: Múltiplas Dimensões;

- Cultura, Complexidade e Formação Transdisciplinar.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG

- Escola e Formação Político para pensar planejamento e a gestão da cidade
pequena;

- 1º de maio no cinema: Capital x trabalho na linguagem cinematográfica.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUISTICOS E LITERÁRIOS  -  DELL

- Padrões Fonológicos Emergentes na fala Infantil: Uma abordagem dinâmica;

- Dificuldades de Aprendizagem dos Alunos do Ensino Fundamental em Leitura e
produção de texto: Intervenção;

- Núcleo Saber Down;

3

- Revisão de Textos: Métodos e Técnicas;

- Projeto Tupinambá;

- Leitura em Família;

- Práticas Pedagógicas na Cibercultura;
- Series of Lectures and  Round Tables on EFL Teaching and Learning: 8th Edition;

- VIII Seminário de Pesquisa em Análise do Discurso;

- VIII Seminário de pesquisa em Estudos Lingüísticos;

- I Jornada de Alfabetização: Percalços e Possibilidades sob a Perspectiva
Interdisciplinar;

- Núcleo de Estudos de Poesia e Música Erudita;

- Singing Along;

- Orientação Permanente à leitura e à Escrita – OPLE;

- Communication Café.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATA E TECNOLÓGICAS  -  DCET

- Formação de Jovens em programação utilizando ambientes virtuais;

- VIII Semana de Computação da UESB;

- O uso do computador como recurso educacional na rede municipal de ensino de
Itambé;

- Olimpíada Conquistense de Robótica;

- Contribuições do Enem para a perspectiva Dialógico - Problematizadora na
Educação de Jovens e Adultos;

- I Semana Baiana de Computação Gráfica;

- III Workshop do GEEM;

- Atividades colaborativas e cooperativas em educação;

- Xadrez na Escola;

- Problemas de otimização no ensino médio;

- III Encontro de Robótica do Sudoeste da Bahia;

- Laboratório de Estudos, Pesquisas e Extensão sobre condições de vida e
direitos humanos na Bahia;

- PIBID – Uma nova parceria entre professores e alunos de matemática;

- Ensino de ciências através de materiais alternativos e/ou baixo custo;

- Astronomia no Ensino Médio;

- IV Semana de Matemática;

- Ciclo de debates e reflexões sobre a prática de professores que ensinam
matemática.

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS E APLICADAS  -  DCSA

- Grupo de Estudos e Pesquisas jurisprudências do STF e STJ Temas relevantes;

4

- Democratização do Acesso à Justiça;

- Núcleo de Assessoria Jurídica – NAJA;

- Pensamentos Econômicos: Gênese, Atualidade e Interdisciplinaridade;

- XXIII Encontro de Leitura Proler /UESB: Campus Vitória da Conquista;

- I Seminário Sobre a Violência Intrafamiliar: Conceituação e Enfrentamento;

- Teoria e Desenvolvimento da Economia: Conferência e Mini-Cursos;

- Oitava Semana de Contabilidade do Sudoeste da Bahia;

- Núcleo de Defesa da Criança e do Adolescente;

- XII Semana de Ciências Econômicas;

- Proler/UESB:Campus de Vitória da Conquista;

- Administração em Debate: Limites e Possibilidades;

- Seminário de Ciências Sociais Aplicadas da UESB- Espaço, Trabalho e
Modernidade;

- IV Semana Jurídica da UESB;

- Núcleo de Pesquisa Aplicada e Incubação de Empreendimentos Solidários da
UESB;

- Seminário de Direito e Arte: Direito ao Delírio e o Delírio do Direito.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA -  DFZ

- VII Semana de Agronomia;

- Difusão de tecnologias apropriadas a cultura da mandioca;

- Inserção de novos cultivos nas hortas comunitárias, creches e escolas públicas
de Vitória da Conquista- Ba.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS -  DEAS

-  Museu de Solos do Sudoeste da Bahia
PROEX

- Arteterapia como Agenciador da Inclusão Social dos Portadores de Transtornos
Mentais;

- O Uso de Jogos Lógicos como Estratégia de Ensino;

- 5ª Mostrinha de Cinema Infantil de Vitória da Conquista;

- A Medicina e a Arte;

- Uma Proposta Educativa para o Museu Regional;

- Casa de Matemática: Ambiente Virtual de Aprendizagem para formação dos
Professores de Educação Básica;

- Janela Indiscreta: Cine Vídeo UESB;

- Museu: Espaço de Contemplação de Objeto e Vivencias Culturais;

- Gestão Ambiente e Cidadania RECICLUESB;

5

- Palco Aberto;

- EAD/ UESB e Inclusão Digital.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCAS HUMANAS E LETRAS  -  DCHL

- Programa Estação da Leitura;

- X Semana de Educação da Pertença Afro-Brasileira;

- Centro de documentação e informação do campus de Jequié;

- Filosofia, Arte e Micropolítica;

- ODEERE- Órgão de Educação e Relações Étnicas com Ênfase em Culturas
Afro-Brasileiras;

- VI Semana de Pedagogia – Um curso para a Região Sudoeste da Bahia;

- Papo Lírico;

- Brincasol: Espaço de formação lúdica;

- Programa Nacional de Incentivo à Leitura/ PROLER;

- As artes do cinema 2014-2015;

- Artes Circenses em Movimento;

- Tecnologias da Informação e Comunicação e Novas Práticas Pedagógicas;

- Pinga-Fogo: Dados de iluminação cênica com maquiagem, cenário e figurino em
espetáculos de dança e teatro;

- Vivências e Rastros do curso de Licenciatura em Dança da UESB;

- Conversas sobre Lingüística;

- PROCENA: Programa de Extensão em Artes Cênicas;

- O desafio do ensino da língua portuguesa para surdos.

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS – DQE

- II Curso de Inverno: Farmacologia Clínica da Dor;

- II Fórum de Assistência Farmacêutica do Sudoeste da Bahia;

- Farmacovigilância e Promoção do uso racional de antimicrobianos;

- Seguimento Farmacoterapêutico e Reconciliação medicamentosa de Pacientes
internados no Hospital Geral Prado Valadares localizado no município de Jequié;

- Oficinas Pedagógicas de Química;

- Processamento de Alimentos como forma de Conservação Visando a Segurança
Alimentar;

- Fórum de Ciências;

- Análise das Endoparasitoses: Crianças em Idade escolar no Município de Jequié
e Jaguaquara;

- I Simpósio Baiano sobre Estresse Oxidativo;

- Laboratório de Divulgação Química do Sudoeste da Bahia;

6

- A Neurolinguística Enunciativa Discursiva em Pauta: Um novo olhar sobre a
Linguagem;

- Vila da Ciência;

- Aprendendo Android a Partir da Informatização da CIF;

- V Semana de Informática do Sudoeste da Bahia.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -  DCB

- A pesquisa como elemento articulador da formação inicial e continuada de
professores;

- Formigas Poneromorfas do Brasil- ecologia, comportamento e taxonomia;

- Educação Ambiental Crítica: A formação do sujeito ecológico;

- VI Seminário do Dia Mundial da Luta Contra a Homofobia;

- Psicanálise na escola: a saúde mental dos atores sociais no contexto escolar;

- Núcleo de Estudos em Diversidade de Gênero e Sexual;

- Laboratório Móvel de Ciências Naturais;

- Semana de Biologia 2014 - Biologia para a Sociedade: Consciência Ambiental,
Sustentabilidade e Conservação;

- Encontro Estadual “Universidade e Sustentabilidade;

- III Simpósio sobre Pesquisa e a Formação de Professores;

- IV  Workshop Genética: Biodiversidade e Conservação;

- Eutrofização de Represas: Causas, Conseqüências e Métodos de Avaliação;

- VI Seminário do Dia Mundial da Luta Contra a Homofobia;

- Educação e Gestão Ambiental na UESB;

- Formação continuada de Professores Baseada no Enfoque CTS- a Pesquisa
como Ação Estruturadora de Prática docente.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE  -  DS

- Núcleo interdisciplinar de estudos e extensão em cuidados à saúde da família
em convibilidade com doenças crônicas- NIEFAM;

- Núcleo Interdisciplinar no Tratamento de Feridas na UESB;

- Grupo de Ajuda mútua e a Intersubjetividade do cuidar no CAPS II de Jequié;

- Idoso Saudável é Idoso Ativo: possibilidades a partir de vivências no NEIFAM;

- II Seminário de Formação de gestores municipais de esporte e lazer;

- Promoção da Saúde de Idosos integrantes de grupos de convivência;

- Educar para Planejar: uma questão de saúde sexual e reprodutiva;

- VIII Semana de Enfermagem de Jequié;

- 1º Seminário Interdisciplinar sobre Qualidade de Vida;

- Grupo de Ajuda mútua para Familiares cuidadores de pessoas com Doença de
Alzheimer;

7

- III Simpósio de Saúde Mental da UESB;

- O desenho infantil como estratégia de rapport prévio ao atendimento
odontológico de crianças;

- Violência contra crianças e adolescentes no município de Jequié: caracterização
e enfrentamento;

- Bioética: Espiritualidade e Saúde;

- Educação popular: Saúde e Cidadania;

- Vamos amamentar mamãe;

- O despertar para a Saúde do homem: a importância da Prevenção das Infecções
Prostásticas;

- Atenção à Saúde do Policial da reserva do 19º batalhão de polícia militar da
Bahia.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM – DCHEL

- Ludoteca: Um espaço de Práticas Interdisciplinares em Educação;

- Formação de Professores: Um desafio da Contemporaneidade;

- Libras – O idioma que se vê.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

- O uso de Software no Ensino de Matemática;

- Encontro com Ciências II;

- Reciclagem de óleos e gorduras residuais para a produção de sabão;

- Desenvolvimento de seqüências didáticas no ensino de Ciências e biologia:
Articulação entre a comunidade escolar e acadêmica na prática da pesquisa
educacional;

- Construção de Experimentos de baixo custo para o ensino de física no ensino
médio.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA

- ENGENHAÇÃO – Engenharia de Alimentos em Ação;

- III SEALIM – III Semana de Engenharia de Alimentos.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 29 de julho de 2014.

Paulo Roberto Pinto Santos

Presidente do CONSEPE

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA-UESB
	CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CONSEPE
	RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 56/2014